ita non multo post debellato, internicione hostibus caesis (nisi pauci qui studio fugae arma propere<sup>(f)</sup> abiecerant) captisque<sup>(g)</sup> aliis, quorum plerique Athenienses Persis precio militabant: quos quidem ferro vincitos Macedoniae rura collere inebet. Utrumque caesos humat<sup>(h)</sup>. Praedae pleraque factans gloriae matri transmittit.

XXIV. Igitur hac belli fortuna in confidentiam consequentium<sup>(i)</sup> eruditus, Lydiae Sardis et reliquas recepit Asiae civitates aditu indenni, Persis navale bellum frustra temptantibus, quoniam terrestribus undique sumptibus aut praesidiis arcebantur. Fuit tamen Alexandro etiam Halicarnassi anceps bellum, quam obsidione vix coepit et diruit: propiciatus hinc post reginae, cui mox reddidit regnum eius urbis, ab eaque se filium dici dignissime pactus est.

XXV. Exim Lyciam ac Phrygiam suas facit. Cumque ageret Phaselide, audit Aeropi filium novare adversum se res velle, hortatu Darii, Asinae internuntio, ut si is magnum Alexandrum oppresisset, regno eius uteretur, additis sibi auri talentis mille et amicitia Persarum. Quod is Alexander Aeropi, interfectoribus Philippri conscius, heredis ejus clementiam<sup>(j)</sup> cal-

(f) Cod. prorsere. (g) Cod. captivis. (h) Cod. utrique caesos humantur. (i) Cod. inconsequentium.

(j) Huic enim Alexander rex pepererat teste Arriano I. 26.

Iidam suspectaret: et est creditu facile quod conscientia opinatur ad sui meritum. Ea ergo reprobata<sup>(1)</sup>, ex consilio hominem amolitur, Pergenque Panphyliae protinus transit.

Idem Asia  
am mino-  
rem vicer  
percurrit.

XXVI. Hinc Aspendii condicione imperata, cum Side tenderet, neque Aspendios obsequentes iussis audisset, regressus eos captivavit transitorie. Tum itinere mutato Pisidiām<sup>(2)</sup> una cum exercitu repedans, reniti ausam invitamque obsequis Sagalassum expugnat urbem monte munītam: perque Sagarim Phrygiae amnem Euxinum venit. Eoque de Macedonia sibi eques pēdesque miles adhaerescit viribus quam numero magis: quo auctus protinus per Bithyniam et Galatiam tum Cappadociam, superato Tauro, Tarsum Ciliciae venit *multo labore*<sup>(3)</sup>, urbem sibi paene fatalem ex hac periculi facilitate.

Arsamis  
satrapa fu-  
ga.

XXVII. Arsames satrapa magna cum manu bello in se<sup>(4)</sup> etiam tunc paratus ferebatur, adhuc<sup>(5)</sup> Ciliciae potens. Eo usque<sup>(6)</sup> Alexander, ut ei mos erat, armis gravis peditem suum pedes ipse in acie comitabatur. Sed enim aufergerant qui armabantur ab Arsame.

(a) Cod. *Pisidiām*. (b) Cod. *ad hanc*. (c) Cod. *cōsue-*

(1) *Scilicet clementia.*

(2) Cod. *laborem*. Scipii autem *multo labore*, quia Atostolus apud Arrisium II. 4. alt. Alexandrum ex nimio labore Tarsi in mortuum iscidisse.

(3) Nempe in Alexandrānum.

XXVIII. Ipse ubi Tarson invehitur, sudore Alexan- et pulvere miles decens labore et honore rega- der natat in Cydas.

et honorē rega-  
li, Cydnum amnem videt urbis eius media per- vadere, coetu civium coronatum, mundum fa- cie, acutum frigore, nimum agmine, festinum meatus, ripis virentem<sup>(7)</sup>: delectatusque tali elemento seu fluento, victus aestu ac desiderans frigoris, an ut fortitudinem sui intuentum ci- vium theatro lactaret, saltu pontem fluminis scandit, una clypeo loricaque et<sup>(8)</sup> telo cum casside, inque amnem sese translatus alacri saltu praecepsit, eiusque omnem, retentans arma, latitudinem natat. Ita interpretatus<sup>(9)</sup> est regiae fortitudinis formam ex se militi dare qui se se iactaverint.

XXIX. Sed minores animo corporis ei vires Idem Tar- fuere sustinendae iniuriae. Calens quippe omnis<sup>(10)</sup> agrotat. ac vaporatus, hausto fluminis frigore penetrabilius utique quo rarior<sup>(11)</sup>, tantos febrium sibi contractu nervorum vapores excivit<sup>(12)</sup>, ipsis vitalibus vi frigoris ebriatis, ut spe bona medici la- berentur, ni amore in eum diligentiores fuissent.

XXX. Tum quidem fertur illud specimen ex- Amicitia fidentissime titisse Alexandri virtutum ad amicitiam memo- rabile. Philippus medicus alvo eius incitandae ma spe- potum parabat. Id Parmenion aemulus Philippo cimen.

(a) Cod. *ipso virante*. (b) Cod. *est.* (c) Cod. *interpretari pro inter- pretatus*. (d) Cod. *rarior*. (e) Cod. *exsita*.

venenum noxiū dicens, litteris regem uti letali<sup>(a)</sup> prohibebat. Quas ubi Alexander hausturus excucurrit<sup>(b)</sup>, chartam medico legendam dans, illico ipse poculum stringit, unaque vitium morbi et calumniae diluit: docuitque, amicitias probatas secundam non recipere deliberationem.

**Alexander Dario** Ciliciam quoque omni hostium interpellatu purgare. Iamque Mallon urbem appulerat Ciliciae non ignobilem, cum Darius ei adnuntiatur omni cum belli apparatu abesse bidui viam<sup>(c)</sup>. Quae res Macedonas itinere praeveros tantum in belli ardorem spe praesumptae victoriae levat, ut ipso bideo gravarentur mora et taedio.

**Conser-**  
**tilor ad Is-**  
acimque angustis loci faucibus struunt. Atque  
cum. Hor- hic sane operae pretium foret, si modo suscepta  
tomenta militaria. opera pateretur, referre in milites utrumque re-  
galia incitamenta: ut hinc Graecis ultiōnis ne-  
cessitas dicta sit et sui dignitas et praeindicia  
fortunae; at contra Persis adrogantia ventilata:  
cum summa utrubi fuerit, vitam illic relinquen-  
dam unde non victoria sequeretur.

**XXXIII.** Quamvis Alexander Hammonis mu-  
mine, ut paterna sui procuratione, in spem ute-  
retur militis creduli: quoniam res<sup>(d)</sup> securis Dei

altero tanto iustius antistat, et eruditio fit au-  
daciae confidentia praejudicii, accedente<sup>(e)</sup> ad  
commodum sui quod hosti illic de loci lege ad  
emolumētum peribat, cuius dc. milia bellato-  
rum in parte vigeſima numerabantur<sup>(f)</sup>: verum  
conditio sitū vires aquaverat, in fauicibus loci  
aequis frontibus concurrentibus.

**XXXIV.** Hic ego<sup>(g)</sup> facinus auditu dignum  
non praetermittam in loco ponere. Quippe Ale-  
xandrum ferunt, ubi pernox aciem suam voto  
composuit stipavitque securior laterum; adeo  
post id pingui somno soporatum, ut adulto iam  
die hosteque propinquante vix ducibus excitare-  
tur. Quaesitumque ab eo et quid causae esset,  
quod sub illo diseriminis tempore curae plenus  
adeo solito diutius ac profundius cubitavisset?  
eumque dixisse laetiorem: Sane non frustra,  
quod insperata sit copia sibi hostium data, se-  
curum factum acie disposita pro sententia<sup>(h)</sup>.

(a) Cod. accent. (b) Cod. ergo.

(c) Alexandri exercitus triginta milibus milibus coessit, quae erat pars vigeſima ad rationem persici exercitus. Sed quam pugna angusto in loco consereretur, peribat seu fiebat inutilis pars maxima copiarum hostilium, cum insigni commodo pacisitac Macedonum.

(d) Alexandrum insolite sopore gravatum imminentē pugna ad Arbelum (seu Arbela) aient Diōdorus, Plutarhus. Curtius, Iustinus. At Auctor Itinerarii ante prouium ad Issum id Alejandro contingisse narrat. Arrianus neutrubi eius rei man-  
minet.

Copias Da-  
ri et Ale-  
xandri.  
Alexander  
ante pug-  
nam som-  
num som-  
num som-  
num som-  
num som-  
num som-  
num som-

Victoria Mace- XXXV. Postque id ipsum dextrum cornu duxisse in confertissimos Persas: et thessalos donum. equites mox insecutus, ac minaces maxime hostium globos illico discidisse, acrique impetu agmen ad amnum Pinarum trusum in terga vertisse: plus multitudine sui hostibus quam metu fugave turbantibus. Ipse denique mox Darius curru relicto et in curru insignibus regiis egregiae<sup>(a)</sup> illi fortunae exininitur. Affectibus<sup>(b)</sup> quoque in tentoriis regiis hosti relictis: dolori decorique quae spolia tam foeda quam bello non necessaria: matre et coniuge comitantibus filiabusque diabus et filio. Opum tamen eius minus opinione illic inventum, quoniam pleraque festinans Damasci commendaverat. Alexander tandem<sup>(c)</sup> vitor ad Darii epulam<sup>(d)</sup> et tentorium subit: isque finis bello<sup>(e)</sup> fuit.

Alexan- XXXVI. Insequenti Alexander die, etsi gravi- dri huma- femoris sauciis vulnere, obiit tamen cunctos, et nitas erga quisque desideratus uti sepeliretur et Persa ex pari iubet: quisque vulneratus ut curaretur, do- natis his regiae, quorum in bello ipse commi- litio fortitudinis testis erat aut socius difficul- tatis.

(a) Cod. mendose aegregias. Legi aegre. (b) Cod. effectibus. (c) Cod. tamem.

(d) Epulam, inquit Festus, antiqui etiam singulariter posuerunt.

(e) Nempe certanini.

XXXVII. Auditio tamen captarum Darii mu- Darii fa- lierum<sup>(a)</sup> ululatu, quibus visa arma Darii vel milium co- plivis in- currus opinionem caesi regis adserebant, exisse rixit Ale- ad eas<sup>(b)</sup> fertur et honorifice vidisse, regieque xander. observari iussisse. Ubi additur, Hephaestiona<sup>(c)</sup> una cum vidissent indiscretius cultu, de auctu corporis melius opinatas, ipsum pro Alexandro salutasse. Sed enim errorem hunc matre Darii erubescente, dixisse regem, nihil eam erroris eius paenitere debere: in utroque enim se Alexandrum salutatum.

XXXVIII. Darius tamen collectis ex fuga ferme ad IIII milibus equitum, Euphraten petit insequentibus interponendum. At enim Alexander praecoque properans, Coele composita eiusque urbibus confirmatis, poenicis<sup>(d)</sup> (e) quoque Syriae res invicit, et Stratona Gerostrati filium<sup>(f)</sup>, qui Persis navalibus<sup>(g)</sup> praeerat, supplicem recipit libenti cum venia suum factum. Ab eo aurea corona coronatus Aradium<sup>(g)</sup> multasque sibi alias adhibet civitates.

XXXIX. Ibi Darii sumit supplices litteras se Darii litterae ad Al- culpa purgantis, neque belli causas ab se ortas, xandrum.

(a) Cod. multorum. (b) Cod. eor. (c) Cod. Effectiones. (d) Ita cod. pro phoenicis. (e) Cod. Asia. (f) Cod. navalibus. (g) Cod. Arabium.

(e) De archaismo vocis poenice legi Ekkelium doceat. num- us. T. III. p. 553.

verum lassitudine obviasse. Quae utcumque res fuerit, sese nunc quiescere matrem sibi affectio-nesque restitutat, quarum pretium facere auri talenta X milia.

Alexander **XL.** Verum Alexander refert: Si praecedentium memori sit, belli <sup>(1)</sup> fortunam Persarum sum. merito inclinasse: frustraque nunc offerri sibi ceu si sint dubia quae iure Martis iam sua sint, una ipso qui largiatur. Darius vero si velit reabse fortunae parere victorisque nosse clementiam, quid quaeo interest <sup>(2)</sup> ut manu ita et moribus sponte se dedat <sup>(2)</sup>? Neque paeniteat sui ni bellum mavelit.

Alexander **XLI.** Hisce responsis, Damascum capit ob-Damascum nisi levi opum conditorum persicarum. Tum et legatos legatos intercepit Thebanorum et Spartanorum <sup>(3)</sup> capit. Dario blandientes, sibi iniquos. Neque in eos inmitius consulti gentium iure, sed dans modestiam temporis.